
 ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

C O MUNA   R O S I O R I     
PRIMAR                                                                           

Rosiori  nr. 217, cod po ștal 417238 
C.F. 15579483 

Tel / fax: 0259 462380;  0741107700 
e-mail: primaria@rosiori.ro ; site: www.rosiori.ro  

 
 
 

DISPOZIŢIA Nr. 46 
din 07. 05. 2024 

       privind numirea dirigintelui de șantier pentru supraveghere a lucrărilor – dirigenție de șantier – pentru 
proiectul „MODERNIZARE STR ĂZI ÎN COMUNA RO ȘIORI” finan țat prin Anghel Saligny pentru 
categoria de investitii “Drumurile publice clasificate și încadrate în conformitate cu prevederile legale 
în vigoare ca drumuri județene, drumuri de interes local, respectiv drumuri comunale și/sau drumuri 

publice din interiorul localit ăților, precum și variante ocolitoare ale localităților”  
 

             
 
Având în vedere: - contractul nr. 198 din 30.04.2024 având ca obiect servicii de supraveghere a 

lucrărilor – dirigenție de șantier – pentru proiectul “MODERNIZARE STR ĂZI ÎN COMUNA 
ROȘIORI” finan țat prin Anghel Saligny pentru categoria de investiții „Drumurile publice clasificate 
și încadrate în conformitate cu prevederile legale în vigoare ca drumuri județene, drumuri de interes 
local, respectiv drumuri comunale și/sau drumuri publice din interiorul localit ăților, precum și 
variante ocolitoare ale localităților” încheiat între Comuna Roșiori și BEKART S.R.L., se impune numirea 
diriginților de șantier pentru supravegherea execuției lucrărilor  

 
- Prevederile art. 14.2 din contractul mai sus mentionat, potrivit căruia domnul GULER SORIN 

PAUL este desemnat diriginte de șantier pentru supravegherea execuției lucrărilor din partea 
contractantului BEKART S.R.L., coroborat cu prevederile art. 6 alin. 2, a art. 13 alin. 3 și a art. 22 lit d din 
Legea nr. 10/1995 privind calitatea în construcții, actualizată, 

 
         În conformitate cu  prevederile  O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ,  art.155 şi art. 196 
alin.1 lit.b. cu modificările și completările ulterioare; 
             
 
 Primarul comunei Roşiori 
                                                                          DISPUNE: 
        
 

     Art.1.  Numirea dirigintelui de șantier supraveghere a lucrărilor – dirigen ție de șantier – 
pentru proiectul “MODERNIZARE STR ĂZI ÎN COMUNA RO ȘIORI” finan țat prin Anghel Saligny 
pentru categoria de investiții „Drumurile publice clasificate și încadrate în conformitate cu 
prevederile legale în vigoare ca drumuri județene, drumuri de interes local, respectiv drumuri 
comunale și/sau drumuri publice din interiorul localit ăților, precum și variante ocolitoare ale 
localităților” după cum urmează:  

 
-  domnul Guler Sorin – Autorizația nr. 00021451 / 12.05.2011– domeniul Drumuri, poduri, tunele, 

piste de aviație, transport pe cablu -de interes județean 
 
 
 
 
 
 

     



 
    Art.2.Prezenta dispoziție se comunică, în termenul prevăzut de lege cu:  Instituția Prefectului - Județul 
Bihor, dirigintelui de șantier  și se aduce la cunoștință publică prin depunere la Monitorul Oficial al Comunei 
Roșiori, în format electronic, la pagina de internet www.rosiori.ro, în subeticheta „DISPOZIȚIILE 
AUTORITĂȚII EXECUTIVE” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRIMARUL COMUNEI RO ȘIORI, 
 

���� …………………………….……… 
                  Ec.Kelemen Zoltan 

 Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

 
���� ………………….……… 

 Varga Sandor 


